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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je teoretické vymezení problematiky komunikace v or-

ganizaci a dílčí vymezení komunikačních kompetencí nezbytných pro efektivní komunikaci

v organizaci.

V teoretické části práce je blíže popsána obecná komunikace, dále pak komunikace

na pracovišti, komunikační kanály, směry a formy v organizaci. Pozornost je věnována ko-

munikačním bariérám a manažerské komunikaci. V praktické části je na základě teoretic-

kých východisek proveden prostřednictvím dotazníkového šetření průzkum modelu firemní

komunikace střední odborné školy. V šetření je zjišťována efektivita komunikace a spoko-

jenost zaměstnanců s nastaveným komunikačním modelem. Na základě vyhodnocení

a interpretace dat jsou managementu organizace doporučena konkrétní opatření.

Bakalářská práce má praktické využití při evaluaci a případné korekci vnitrofiremní

komunikace šetřené organizace.

Klíčová slova

Komunikace, komunikace na pracovišti, komunikační bariéry, manažerská komuni-

kace, kompetence v komunikaci
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Abstract

The aim of this thesis is the theoretical definition of communication in an organiza-

tion and the partial specification of communication competencies necessary for effective

functioning of the organization.

The theoretical part describes more general communication, as well as workplace

communication, communication channels, directions and forms of organization. Attention is

paid to communication barriers and managerial communication. In the practical part, a quest

survey focused on company communication in a secondary school was conducted. Based on

the evaluation and data interpretation specific recommendations are made to the manage-

ment.

The thesis has practical use in the evaluation and possible changes of internal com-

munication of the surveyed organization.

Key words

Communication, workplace communication, communication barriers, managerial

communication, competence in communication
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Úvod

Umění mezilidské komunikace patří mezi nejobtížnější dovednosti, které mají stále

větší a větší význam. Mají rozhodující význam pro efektivní řízení lidí, a komunikace se tak

stává významným nástrojem úspěšnosti nejen jednotlivce, ale i organizace. Komunikační

dovednosti jsou základem a nejdůležitější součástí měkkých dovedností. Pokud člověk

ovládá umění komunikovat, je ve většině případů i dobrým týmovým spolupracovníkem

nebo manažerem. Armstrong (2006, s. 45) uvádí, že lidé cítí potřebu komunikovat. Stejný

pohled má i Keller (2012, s. 49), který říká, že každý člověk díky komunikaci poznává pro-

středí, v němž se pohybuje, a pokud je komunikace efektivní, lidé člověka akceptují a přijí-

mají mezi sebe.

Cílem této bakalářské práce je teoretické vymezení problematiky komunikace

v organizaci a dílčí vymezení komunikačních kompetencí nezbytných pro efektivní komu-

nikaci v organizaci. V teoretické části práce bude blíže popsána obecná komunikace, dále

pak komunikace na pracovišti, komunikační kanály, směry a formy v organizaci. Pozornost

bude věnována i komunikačním bariérám a manažerské komunikaci. V praktické části bude

na základě části teoretických východisek definovaných v první části, proveden průzkum mo-

delu firemní komunikace specifické organizace.

Za objekt výzkumného šetření je zvolená známá a úspěšná střední škola s propraco-

vanou komunikační strategií. Bakalářská práce bude mít širší uplatnění jako dílčí analyticko-

evaluační materiál, využitelný nejen zmíněnou institucí, ale i jinými institucemi podobného

typu.

Při studiu literatury autor zjistil značnou terminologickou nejednotnost v používání

odborných výrazů vztahujících se k předmětu práce. Například formy komunikace dle

Mikuláštíka (2010, s. 84), označuje Výrost (2008, s. 218) termínem „způsoby komunikace“,

Konečná (2009, s. 131)„typy komunikace“ a McQail (2009, s. 31)„druhy komunikace“.

Stejná nejednotnost v termínech se projevila např. u výrazu komunikační kanál, kdy někteří

autoři synonymicky používají výraz „komunikační směr“. Pro účely této práce proto autor

používá výraz formy komunikace a komunikační kanál.
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1 Komunikace na pracovišti

Komunikace je ze všech lidských vlastností a dovedností považována za nejdůleži-

tější a nejužitečnější. Schopnost efektivně sdělovat informace výrazně ovlivňuje nejen náš

soukromý život v osobních a přátelských vztazích, v roli člena nebo vůdce skupiny, ale vý-

razně od nepaměti zasahuje i náš život profesní. Dobře komunikovat bylo nezbytné již v An-

tice. „Ve starém Řecku a Římě bylo nezbytností dobře komunikovat. Sokrates, Platon a Aris-

toteles jsou součástí téže historie komunikace, která je dnes pořád velmi důležitá jak pro

existenci organizací, tak pro vývoj kariéry jedinců.“ (Donnelly 2011, s. 505). Schopnost

správně komunikovat s okolím je umění, které ne každý ovládá, upozorňuje Drucker (2004,

s. 220) a zároveň říká, že předpokladem dobré komunikace je znalost samotné komunikační

struktury a procesů, které v ní probíhají.

Kvalita a úroveň komunikace na pracovišti fakticky ovlivňuje výkonnost a efektivitu

každé organizace. Základní principy a struktura komunikace na pracovišti se shodují s obec-

nou teorií komunikace, proto bude v následující kapitole popsán a vysvětlen základní model

komunikace, jeho složky a funkce. Součástí kapitoly bude deskripce faktorů ovlivňujících

schopnost porozumět danému sdělení. V další části bude teoreticky vymezena problematika

komunikace na pracovišti se zaměřením na její formy, směry a bariéry, které ji mohou

negativně ovlivnit.

1.1 Komunikace – vymezení pojmu

S odvoláním na latinský původ slova definoval Hausenblas (in Vybíral, 2009, s. 25)

komunikaci široce jako „společné podílení se na nějaké činnosti ve vzájemném kontaktu“.

Komunikaci jako pojem, který má široké použití, označuje i Mikuláštík (2010, s. 11). Podle

něj může být použit i jako označení přemisťování myšlenek, informací, postojů, pocitů, od

jednoho člověka k druhému. Donnelly (2011, s. 507) komunikaci definuje jako přenos vzá-

jemného porozumění prostřednictvím určitých symbolů. Shodně komunikaci definuje i Holá

(2011, s. 19), která říká, že jde o proces, který má jednoznačný cíl, a sice dorozumět se.

Strukturou komunikace rozumíme vymezení jednotlivých účastníků komunikace

a způsobu, jakým se komunikace přenáší, uvádí Nakonečný (2009, s. 289). Komunikaci po-

važuje za komplementární jev, kde se role jednotlivých aktérů střídají. Na jedné straně stojí

komunikátor, tedy ten, kdo něco druhému sděluje a své sdělení kóduje. Na druhé straně sto-

jící komunikant, který je předmětem sdělování, toto sdělení dekóduje. Obsah sdělení tzv.

komuniké je tedy zakódovaná informace, putující komunikačním kanálem. Nakonečný

(2009, s. 290) vymezuje strukturu komunikace následovně:
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 kdo (komunikátor – odesílatel, sdělovatel),

co říká (komuniké, sdělení),

komu (recipient – příjemce),

čím (druh komunikace – slova, signály aj.),

prostřednictvím jakého média (rozhovor tváří v tvář, telefonát, email),

s jakým úmyslem (motivace k rozhovoru, záměr),

s jakým účinkem (pochopení účelu, vyvolání určitých emocí nebo jednání).

Vymětal (2008, s. 29) se na strukturu komunikace dívá obdobně, jen některé dílčí

části pojmenovává jinak. Grafické znázornění struktury, jak ji definuje Vymětal:

Obrázek 1 Schéma komunikačního modelu

Odesílatel Přenos (šum) Příjemce

Zpětná vazba
Zdroj: Vymětal, 2008, s. 30
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Urban (2011, s. 31) uvádí, že pro mezilidskou komunikaci existují určité předpo-

klady, a sice:

existence spojení,

existence komunikačního vztahu mezi jejími účastníky,

připravenost komunikovat,

komunikační otevřenost.

„Jsou-li tyto předpoklady splněny, dochází k procesu komunikace, tedy ke vzniku jed-

notlivých komunikačních situací“ (Urban, 2011, s. 32). Pavlovská uvádí, že komuniké, které

je součástí struktury komunikace, nemusí být pouze informace, která se předává mezi účast-

níky probíhající komunikace. Doslova říká „při komunikaci dále dochází k předávání pocitů,

postojů i nálad“ (Pavlovská, 2005, s. 19). Stejný význam sociálnímu kontaktu v procesu

komunikace přikládá i Pokorný (2004, s. 10).

Procesu, při kterém příjemce sdělení shromažďuje informace a následně je vyhod-

notí, říkáme zpětná vazba.


[…]


Výsledná zjištění korespondují se závěry České školní inspekce ze dne 8. dubna

2014, která na základě osobních pohovorů se zaměstnanci interní komunikaci vyhodnotila

jako nadstandardní.

Bakalářská práce nebyla zpracována jako samoúčelný dokument, ale po dohodě s ve-

dením školy bude jedním z materiálů, který management organizace využije k vnitřní eva-

luaci. Výzkumné šetření bylo jen dílčí sondou mapující názory omezené části zaměstnanců

školy. Poskytlo však cenné informace umožňující managementu školy korigovat stávající

komunikační strategii školy a formulovat nové cíle.
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Příloha – Dotazník

Vážení kolegové,

prosím vás o vyplnění dotazníku pro mou bakalářskou práci, kterou píši na katedře inženýrské peda-

gogiky na Masarykově ústavu vyšších studií, ČVUT. Dotazník zjišťuje stav interní komunikace ve Střední

odborné škole pro administrativu Evropské unie. Je určen všem zaměstnancům školy, je anonymní a nezabere

vám více než deset minut. Pokud budete mít jakékoliv dotazy, kontaktuje mě na e-mailu v.grygorskyy@skola-

eu-praha.cz.

Níže je celkem 14 otázek, které zkoumají především interní komunikaci v organizaci. Na každou

otázku, prosím, zvolte právě jednu odpověď, kterou najdete v rozevíracím seznamu pod každou z otázek.

Buďte, prosím, otevření a upřímní.

1. Domníváte se, že vedení školy s vámi hovoří otevřeně, že nic nezastírá a důležité informace vám

sděluje?

a. spíše ano

b. spíše ne

c. jak kdy

2. Máte pocit, že vedení (vašeho nadřízeného manažera) zajímá váš názor na fungování školy, týmu,

že vám naslouchá?

a. ano, mám pocit, že můj názor přispívá k dobru věci

b. ne, i když něco řeknu, je to jedno, není brán zřetel na můj názor

c. ne, bojím se cokoliv říci

3. Máte pocit, že vám vedení školy dostatečně srozumitelně vysvětluje důležité záležitosti (např.

změny a nové věci) a že mu záleží na vašem pochopení a spolupráci?

a. ano

b. ne

4. Domníváte se, že jednotlivé týmy (např. oddělení) navzájem dobře spolupracují a existuje vůle

v případě problémů věci řešit?

a. ano, komunikace mezi týmy je dobře nastavená a všichni víceméně spolupracují

b. ne, spolupráce drhne a dá velkou práci problémy řešit

c. ne, hlavně nikdo nic nechce řešit

5. Znáte organizační strukturu školy (kdo co dělá a proč to dělá)?

a. víceméně ano

b. mám jakousi mlhavou představu

c. ne

6. Souhlasíte s tím, že se vám ve škole dobře spolupracuje ve vašem oddělení, s kolegy i s vedením,

formální i neformální vztahy fungují na dobré úrovní?

a. ano, spíše ano

b. jak kdy, jak s kým

c. ne, spíše ne, vztahy mezi lidmi nejsou dobré

7. Domníváte se, že základní komunikační kanály jsou ve firmě nastaveny dobře a fungují efektivně

(různá setkání, porady, manuály, dokumentace, školení, zapracování, hodnocení, informační systém,

informační a komunikační technologie – telefony, počítače)?

a. ano

b. ne
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8. Jaké překážky vy osobně vidíte v interní komunikaci mezi vámi a vedením školy – managementem?

a. spíše neochota, nezájem managementu

b. spíše nedůslednost managementu

c. nedostatek času

d. nedostatečné komunikační schopnosti a dovednosti managementu

e. žádné překážky nevidím, s komunikací jsem spokojen

9. Jaké překážky v komunikaci vidíte ve vašem pracovním týmu?

a. spíše neochota jednotlivých spolupracovníků

b. nedostatek času

c. špatně nastavené procesy

d. nedostatečné komunikační schopnosti a dovednosti nadřízeného manažera

e. žádné překážky nevidím, s komunikací jsem spokojen

10. Stává se, že důležité informace k vám přicházejí spíše z neoficiálních zdrojů než od oficiálního

zdroje – managementu? Co v tom případě děláte?

a. většinou nestává, a pokud se to výjimečně stane, zeptám se odpovědného manažera

b. většinou nestává, oficiálních informací je dost

c. stává se to často, hned to s kolegy probíráme, a příležitostně se zeptáme

d. stává se to často, hned to s kolegy probíráme, neptáme se

e. informace k nám prosakují hlavně z neoficiálních zdrojů, nikdo to neřeší

11. Které z dalších prostředků interní komunikace byste přivítal?

a. více porad, více firemních akcí

b. pravidelné e-mailové zpravodajství o tom, co se děje ve firmě

c. intranet (vnitřní internetové stránky), kde by byly všechny potřené informace soustředěny

d. interní časopis a noviny

e. pravidelné hodnocení s nadřízeným (včetně možnosti mého hodnocení pracovních podmí-

nek)

f. interní vzdělávání (sdílení zkušeností)

g. žádné, nic mi nechybí

12. Jak byste ohodnotil obecně komunikaci na úrovní pracovníci – studenti? (školní hodnocení)

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5

13. Jak byste ohodnotil komunikaci na úrovni nadřízený – vy? (školní hodnocení)

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5

14. Jak byste ohodnotil obecně komunikaci mezi pracovníky na vašem oddělení? (školní hodnocení)

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5
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 Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………
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