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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Téma práce, které si autor zvolil je v dnešní době stále více zmiňováno a mnohdy také podceňováno. Je to

téma, které bývá v mnoha společnostech nejproblematičtější.

Cílem předložené bakalářské práce je teoretické vymezení problematiky komunikace v organizaci a dílčí

vymezení komunikačních kompetencí nezbytných pro efektivní komunikaci v organizaci.

V teoretické části jsou velmi pěkně popsána teoretická východiska, týkající se dané problematiky, které

autor rozdělil do dvou stěžejních kapitol – Komunikace na pracovišti a Kompetence v komunikaci. Autor

upozorňuje na nejednotnost v terminologii u jednotlivých autorů a v samotném úvodu práce upřesňuje,

které výrazy budou v této práci užívány. Po formální stránce předložená práce zcela odpovídá

požadavkům na bakalářskou práci, obsahuje požadované náležitosti, použité zdroje jsou řádně citovány.

Zpracování svědčí o dostatečném teoretickém zázemí autora.

V empirické části autor zvolil kvantitativní, dotazníkové, šetření. Předmětem dotazníkového šetření byla

deskripce interní komunikace ve vybrané organizaci. Průzkum byl rozdělen do tří časových úseků

(příprava, sběr dat, analýza). Autor velmi srozumitelně popisuje metodologii; jsou stanovena tři

výzkumná tvrzení. Výsledky šetření jsou detailně interpretovány a ve vybraných případech vhodně

doplněny grafy. Získané výsledky jsou precizně diskutovány, včetně vlastních doporučení.

Stanovené cíle byly naplněny, proto práci doporučuji k obhajobě.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou

a prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní

a poznámkový aparát, přílohy,

grafika atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické

a praktické části, vzájemná

návaznost jednotlivých kapitol

a subkapitol

X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Otázka č. 11 je zaměřena na prostředky interní komunikace. 23% respondentů uvedlo, že by uvítali

interní vzdělávání (sdílení zkušeností). Jak konkrétně byste takovéto vzdělávání v organizaci zavedl?

2. Jak byste nastavil vzdělávací potřeby pro interní vzdělávání?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:
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